
Bekanntmachung 
 

des endgültigen Wahlergebnisses der Kreiswahl am 11. September 2016 
im Landkreis Emsland 

 
Gemäß § 39 des Nieders. Kommunalwahlgesetzes in Verbindung mit § 66 Abs. 6 der 
Nieders. Kommunalwahlordnung gebe ich nachfolgend das vom Kreiswahlausschuss in 
seiner Sitzung am 22. September 2016 festgestellte endgültige Wahlergebnis der Kreiswahl 
am 11. September 2016 im Landkreis Emsland bekannt: 
 
Zahl der Wahlberechtigten 261.809  
Zahl der Wählerinnen und Wähler 149.527 (57,11%) 
Zahl der ungültigen Stimmzettel 2127 
Zahl der gültigen Stimmzettel 147.400 
Zahl der Sitze 66 
 
 
Stimmen- und Sitzverteilung 
 
 Partei/Wählergruppe  Zahl der Stimmen          Zahl der Sitze
                     
 1.  Christlich Demokratische Union  254.995 (59,30 %)  39 
  Deutschlands in Niedersachsen (CDU)   
 
 2.  Sozialdemokratische Partei                          81.849 (19,03 %) 13 
  Deutschlands (SPD) 
 
 3.  BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)  25.229 (5,87 %) 4 
 
 4.  Unabhängige Wählergemeinschaft  21.399 (4,98 %) 3 
  Emsland e. V. (UWG Emsland) 
 
 5.  Freie Demokratische Partei (FDP) 15.559 (3,62 %) 2 
 
 6.  unabhängiges Bürgerforum   3.062 (0,71 %) 0 
  Emsland (UBF-Emsland) 
 
 7. DIE LINKE.Niedersachsen (DIE LINKE.)  4.016 (0,93 %) 1 
 
 8.  Alternative für Deutschland  23.922 (5,56 %) 4 
  (AfD) Niedersachsen (AfD Niedersachsen) 
 
 
I. Verteilung der Sitze auf die Bewerberinnen und Bewerber 
 
Folgende Bewerberinnen und Bewerber haben einen Sitz im Kreistag erhalten: 
 
Wahlbereich 1 
CDU:  Mersmann, Ursula 
CDU:  Dr. Remmers, Burkhard 
CDU:  Hanneken, Heiner 
SPD:  Broer, Jürgen 
GRÜNE:  Buss, Günter 
FDP:  Terhalle, Marion 
DIE LINKE.:  Albert, Norbert 
AfD Niedersachsen: Schmitz, Jens 



 
 
Wahlbereich 2         
CDU:  Gerdes, Manfred 
CDU:  Pohlmann, Antonius  
CDU:  Schmitz, Heinz-Joachim 
CDU:  Husmann, Gerhard  
CDU:  Schenkel, Karl-Heinz 
SPD:  Schmidt, Dorothea 
UWG Emsland:  Willenborg, Hermann 
AfD Niedersachsen: Rehnen, Heiner 
 
Wahlbereich 3          
CDU:  Kleene, Heribert 
CDU:  Lübs, Willfried 
CDU:  Kurlemann, Reinhard  
CDU:  Helmer, Wilhelm  
SPD:  Fleer, Klaus 
UWG Emsland:  Meyer, Hermann 
 
Wahlbereich 4         
CDU:  Hiebing, Bernd-Carsten 
CDU:  Raming-Freesen, Georg  
CDU:  Terborg, Arnold 
CDU:  Albers, Maria  
SPD:  Wilde, Ulrich 
SPD:  Kock, Ernst 
AfD Niedersachsen: Stolte, Guido 
 
Wahlbereich 5             
CDU:  Große-Neugebauer, Juliane  
CDU:  Dr. Kruse, Hubert 
CDU:  Jehn, Michaele 
SPD:  Stief-Kreihe, Karin  
SPD:  Kötter, Andrea 
GRÜNE:  Keetz, Carsten 
UWG Emsland:  Pletz, Günther 
FDP:   Kemper, Tobias 
AfD Niedersachsen: Krüger, Hartmut 
 
Wahlbereich 6   
CDU:  Berentzen, Margret  
CDU:  Rothlübbers, Dieter 
CDU:  Reinert, Heiner 
CDU:  Steinkamp, Josef  
SPD:  Hopster, Rolf  
SPD:  Wilbers, Astrid 
 
Wahlbereich 7              
CDU:  Silies, Markus 
CDU:  Wilmes, Magdalena  
CDU:  Roosmann, Jonas  
CDU:  Evers, Franz-Josef  
CDU:  Stein, Matthias 
SPD:   Jansen, Willi 
 



Wahlbereich 8               
CDU:  Prekel, Klaus 
CDU:  Wübbe, Gerhard  
CDU:  van der Ahe, Bernhard  
CDU:  Schnier, Tobias 
CDU:  Nosthoff, Georg 
SPD:   Ostermann, Ulrich 
 
Wahlbereich 9    
CDU:  Koopmann, Martin  
CDU:  Hartke, Werner  
CDU:  Haar, Ulla 
SPD:  Graeßner, Edeltraut 
GRÜNE:  Kemmer, Birgit 
            
Wahlbereich 10               
CDU:  Fühner, Christian 
CDU:  Koop, Michael  
CDU:  Schonhoff, Manfred 
SPD:   Primke, Carsten 
GRÜNE:   Fuest, Michael 
  
  
Von den vorgenannten Bewerberinnen und Bewerbern sind folgende 
Bewerberinnen/Bewerber durch Listenwahl gewählt: 
 
CDU:  Hanneken, Heiner; Schenkel, Karl-Heinz; Albers, Maria; Jehn, 

Michaele; Steinkamp, Josef; Stein, Matthias; Nosthoff, Georg; Haar, 
Ulla; Schonhoff, Manfred  

SPD: Kock, Ernst; Kötter, Andrea; Wilbers, Astrid  
GRÜNE: Buss, Günter; Keetz, Carsten; Kemmer, Birgit; Fuest, Michael  
DIE LINKE.: Albert, Norbert 
AfD Niedersachsen:  Schmitz, Jens; Rehnen, Heiner; Stolte, Guido; Krüger, Hartmut 
 

 
II. Ersatzpersonen 
 
A.  Folgende Bewerberinnen und Bewerber sind Ersatzpersonen in der angegebenen  

Reihenfolge für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 
 
Wahlbereich 1                                          
CDU: Führs, Friedhelm 
 Nee, Ralf 
 Albers, Pascal 
 Wessels, Hermann 
 Butke, Heiner 
 Gerdes, Heinrich 
 Behnes, Petra 
SPD:  Raske, Peter 
 Husmann, Ludger 
 Behrens, Peter 
 Wacker, Wiebke 
 Diedrichs, Ralf 
 Klein, Günther 
 Schmees, Bernhard 
 Bamming, Maureen 



 Hinderks, Tobias 
GRÜNE: Ridder-Stockamp, Birgitt 
 Meyer, Michael 
 Momann-Walter, Heike 
 Wulfhorst, Erich 
FDP:  Schepers, Markus        

Westers, Laurens   
Goldenstein, Achim      
Plock, Andreas      
Ruhoff, Christa   
Meiners, Jan Hendrik  
Schepers, Thomas       
Albers, Jan Josef      

 
Wahlbereich 2             
CDU: Borchers, Hermann 
 Krupinski, Paul 
 Brake, Heinz 
 Mönnikes, Manfred 
SPD: Dirksen, Heinz 
 Behrens, Hermann-Josef 
 Sabel, Detlev 
 Hübner, Joachim 
UWG Emsland: Witte, Matthias 
 
Wahlbereich 3              
CDU:  Cloppenburg, Ingrid 
  Hagenhoff, Rita 
  Kohnen, Markus 
  Bürschen, Anke 
  Bruns, Hermann Josef 
SPD:   Immenga, Anno 
  Schwarte, Heinz 
  Sturm, Brigitte 
  Bollmann, Lars 
UWG Emsland: Gerdes, Heiner 
  Rode, Gerhard 
 
Wahlbereich 4             
CDU:  Bojer, Heiner 
 Engelken, Jens 
 Hoppe, Heinz-Hermann 
 Redenius-Heber, Luise 
 Cosse, Holger 

Mansveld, Torsten 
SPD: Tengen, Heinz-Wilhelm 
 Berenzen, Christa 
 Ludwig, Anita 
 Wilde, Philipp 
 Damhuis, Maria 
 Schepers, Heinrich 
 Funke, Barbara 
 Perk, Hendrik Nikolaus 
 
 
  



Wahlbereich 5             
CDU:   Fillies, Arne 
  Schwering, Jürgen 
  Tallen, Karl-Heinz 
  Teckert, Walter 
  Reinert, Lucia 
  Hempelmann, Bernadette 
  Thien, Marina 
SPD:  Boven, Hans-Dieter 
  Bandowski, Klaus 
  Keller, Dirk 
  Munsch, Tobias 
  Hessel, Johannes 
  Butzelar, Frank 
  Diecks, Horst 
  Silbernagel, Dietmar 
GRÜNE:  Kohn, Annette 
UWG Emsland: Hilckmann, Jochen 
  Hermes-Otten, Hildegard 
  Schepers, Konrad 
  Dickmann, Richard 
  Schneider, Heinz-Josef 
FDP:   Krieger, Eugen 
  Hofkamp, Frank 
  Schligten, Berthold 
 
Wahlbereich 6                                           
CDU:   Topphoff, Meinolf 
  Markus, Berthold 
  von Zoest, Anette 
  Heinrich, Werner 
  Rümpker, Willi 
  Berg, Franz-Josef 
SPD:  Kramer, Peter 
  Peters, Veronika 
  Kater, Georg Heinrich 
  van der Stad, Anna 
  Plöger-van Dijk, Simone 
  Vohrmann, Horst 
  Niehaus-Scherpenberg, Ansgar 
  Jönen, Beate 
 
Wahlbereich 7              
CDU:  Schöttmer, Karlheinz 
  Leifeling, Bernhard 
  Schütte, Thomas 
  Santen, Klaus 
  Schüring, Hermann 
SPD:  Dr. Wolski-Prenger, Friedhelm 
  Otten, Christian 
  Tebbe, Willi 
  Nähring, Katrin 
  Gansfort, Anne 
  Michel, Hubert 
  Siewert-Vornbäumen, Klaus Dieter 
 



Wahlbereich 8               
CDU:  Bösken, Hans 
  Böcker, Adolf 
  Beestermöller, Hermann 
  Dr. Lis, Johannes 
  Feldmeier, Josef 
SPD:  Herbers, Johannes 
  Kämpker, Josef 
  Zumbeel, Franz-Josef 
  Börger, Annegret 
 
Wahlbereich 9               
CDU:  Neerschulte, Hubert 
 Vehring, Irene 
 Brümmer, Thomas 
 Heskamp, Stefan 
 Herbrüggen, Jürgen 
 Dankert, Tobias 
 Jansen, Marita 
SPD: Dr. Bendick, Bernhard 
 Thiele, Christina 
 Böhm, Simon 
 Wittler, Stefan 
 Wilken, Stefan Heinrich 
 Hantke-Singh, Sabine 
 Primke, Sandra 
 Lehmann, Ulla 
GRÜNE: Hassan, Ibrahim 
 Blauert, Peter 
 
Wahlbereich 10  
CDU: Wilbers, Thomas 
 Gebbeken, Hermann 
 Teschke, Michael 
 Roth, Björn 
 Niewiera, Petra 
 Hock, Tamara 
 Holt, Helmut 
SPD: Jäger, Fabian 
 Talle, Wolfgang 
 Kröger, Andreas 
 Janßen, Susanne 
 Hoffmann, Reinhold 
 Plaggenborg, Ralf Werner 
 Baisakow, Natalie 
 Krämer, Heiner 
 Strubbe, Willi  
GRÜNE: Kreusch-Vartmann, Timo 
 Falkenberg, Beatrix 
  
 
 
 
 
 
           



B.  Folgende Bewerberinnen und Bewerber sind Ersatzpersonen in der angegebenen  
Reihenfolge für die durch Listenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 
Wahlbereich 1                                          
CDU: Führs, Friedhelm 
 Behnes, Petra  
 Albers, Pascal 
 Butke, Heiner  
 Gerdes, Heinrich 
 Nee, Ralf 
 Wessels, Hermann 
SPD: Raske, Peter 
 Wacker, Wiebke  
 Behrens, Peter 
 Diedrichs, Ralf 
 Husmann, Ludger 
 Bamming, Maureen  
 Schmees, Bernhard 
 Hinderks, Tobias 
 Klein, Günther 
GRÜNE: Meyer, Michael 
 Momann-Walter, Heike 
 Wulfhorst, Erich 
 Ridder-Stockamp, Birgitt  
FDP:  Westers, Laurens        

Schepers, Markus   
Albers, Jan Josef     
Ruhoff, Christa        
Schepers, Thomas       
Goldenstein, Achim       
Plock, Andreas        
Meiners, Jan Hendrik 

 
Wahlbereich 2 
CDU: Krupinski, Paul  
 Mönnikes, Manfred 
 Brake, Heinz 
 Borchers, Hermann 
SPD: Dirksen, Heinz 
 Sabel, Detlev 
 Behrens, Hermann-Josef  
 Hübner, Joachim 
UWG Emsland: Witte, Matthias 
 
Wahlbereich 3 
CDU:  Cloppenburg, Ingrid 
  Bruns, Hermann Josef 
  Kohnen, Markus 
  Bürschen, Anke 
  Hagenhoff, Rita  
SPD:   Immenga, Anno 
  Schwarte, Heinz 
  Sturm, Brigitte 
  Bollmann, Lars 
UWG Emsland: Rode, Gerhard  
  Gerdes, Heiner 



Wahlbereich 4 
CDU:  Engelken, Jens  
 Cosse, Holger 

Mansveld, Torsten 
 Bojer, Heiner  
 Hoppe, Heinz-Hermann 

Redenius-Heber, Luise 
SPD: Berenzen, Christa  
 Ludwig, Anita 
 Tengen, Heinz-Wilhelm 
 Funke, Barbara  
 Damhuis, Maria 
 Perk, Hendrik Nikolaus  
 Schepers, Heinrich 
 Wilde, Philipp 
 
Wahlbereich 5 
CDU:   Tallen, Karl-Heinz  
  Fillies, Arne  
  Teckert, Walter 
  Hempelmann, Bernadette 
  Schwering, Jürgen  
  Thien, Marina 
  Reinert, Lucia 
SPD:  Boven, Hans-Dieter 
  Keller, Dirk  
  Butzelar, Frank 
  Munsch, Tobias 
  Hessel, Johannes 
  Diecks, Horst 
  Silbernagel, Dietmar 
  Bandowski, Klaus 
GRÜNE:  Kohn, Annette 
UWG Emsland: Hilckmann, Jochen 
  Hermes-Otten, Hildegard 
  Dickmann, Richard  
  Schneider, Heinz-Josef 
  Schepers, Konrad 
FDP:   Schligten, Berthold  
  Krieger, Eugen  
  Hofkamp, Frank 
 
Wahlbereich 6                                          
CDU:   Topphoff, Meinolf 
  Markus, Berthold 
  Berg, Franz-Josef  
  Heinrich, Werner 
  Rümpker, Willi 
  von Zoest, Anette 
 
 
 
 
 
 
 



SPD:  Kramer, Peter 
  van der Stad, Anna  
  Niehaus-Scherpenberg, Ansgar  
  Peters, Veronika 
  Jönen, Beate  
  Plöger-van Dijk, Simone  
  Kater, Georg Heinrich 
  Vohrmann, Horst 
 
Wahlbereich 7 
CDU:  Leifeling, Bernhard  
  Schüring, Hermann 
  Schöttmer, Karlheinz  
  Schütte, Thomas  
  Santen, Klaus 
SPD:  Dr. Wolski-Prenger, Friedhelm 
  Tebbe, Willi  
  Gansfort, Anne 
  Siewert-Vornbäumen, Klaus Dieter  
  Nähring, Katrin 
  Michel, Hubert 
  Otten, Christian 
 
Wahlbereich 8                                          
CDU:  Dr. Lis, Johannes  
  Böcker, Adolf 
  Beestermöller, Hermann 
  Feldmeier, Josef 
  Bösken, Hans 
SPD:  Kämpker, Josef  
  Herbers, Johannes 
  Börger, Annegret  
  Zumbeel, Franz-Josef 
 
Wahlbereich 9                                          
CDU:  Dankert, Tobias  
 Neerschulte, Hubert 

Vehring, Irene 
 Heskamp, Stefan  
 Brümmer, Thomas 
 Jansen, Marita  
 Herbrüggen, Jürgen  
SPD: Dr. Bendick, Bernhard 
 Thiele, Christina 
 Böhm, Simon 
 Primke, Sandra  
 Wittler, Stefan  
 Lehmann, Ulla  
 Hantke-Singh, Sabine 
 Wilken, Stefan Heinrich 
GRÜNE: Blauert, Peter  
 Hassan, Ibrahim 
 
 
 
 



Wahlbereich 10                                          
CDU: Roth, Björn  
 Wilbers, Thomas  
 Niewiera, Petra  
 Gebbeken, Hermann 
 Hock, Tamara 
 Teschke, Michael 
 Holt, Helmut 
SPD: Baisakow, Natalie  
 Jäger, Fabian  
 Janßen, Susanne  
 Talle, Wolfgang 
 Hoffmann, Reinhold 
 Plaggenborg, Ralf Werner 
 Strubbe, Willi 
 Krämer, Heiner 
  Kröger, Andreas  
GRÜNE: Kreusch-Vartmann, Timo 
 Falkenberg, Beatrix 
 
 
DER KREISWAHLLEITER     Meppen, den 22. September 2016  
des Landkreises Emsland 
 
 
Gerenkamp 
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